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1 úvod

V devadesátých letech dvacátého století se v naší republice začaly ve větší míře

používat postupy zpracování půdy bez využití klasické orby. Důvodem byl zejména

úbytek pracovních sil v rostlinné výrobě, nutnost zefektivnění výroby, přírodní

podmínky a krátké časové období pro optimální založení porostů. V současné době

lze způsoby zpracování půdy rozdělit následovně:

- technologie s orbou (konvenční), kde je puda každoročně zpracována pluhem

- technologie bez orby (minimalizační)

Pro podmínky České republiky lze pod pojem minimalizace zpracování půdy

zařadit následující postupy:

- technologie s kypřením půdy do zvoleně hloubky, většinou menší, kypření bez

obracení půdy, v případě potřeby se kypří do větší hloubky

půdoochranné zpracování půdy - technologie, u nichž zůstává po zasetí

nejméně 30 % povrchu pokryto rostlinnými zbytky předplodiny nebo

meziplodiny

- přímě setí (setí do nezpracovaně půdy)

V praxi se lze setkat i s výjimkami z výše uvedeného rozdělení. K pudoochranným

technologiím se například řadí založení porostu širokořádkově plodiny (kukuřice,

cukrová řepa, slunečnice) do vymrzající meziplodiny i v těch případech, kdy je

meziplodina vyseta koncem léta po orbě a urovnání půdy, pokud meziplodina vytvoří

dostatečné množství biomasy.

Tyto technologie ovlivňují produkční í mimoprodukční funkce půdy, volbu

agrotechnických opatření, rozvoj chorob, škůdců a plevelů. V této oblasti s sebou

přináší minimalizace zpracování půdy i určitá rizika.

Cílem této práce je porovnat výskyt jednotlivých plevelných druhů při různých

způsobech zpracování půdy. Jednotl ivých letech byli monitorovány dva konkrétní

pozemky, z nichž jeden byl obhospodařován klasickou technologií s využitím orby a

druhý bezorebně. U těchto pozemků byl podle metodiky sledován výskyt plevelů a
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veškeré agrotechnické zásahy včetně cen vstupu, aby mohlo být provedeno

ekonomické zhodnocení jednotlivých způsobu hospodaření,

2 Literární přehled

2.1 Rozšíření minimalizačních technologií

Volba způsobu zpracování půdy je ovlivněna agroekologickými podmínkami, ale i

používáním různých pěstitelských systému, ekonomickými a kulturními bariérami

v různých zemích. Minimalizační technologie zpracování půdy jsou dnes významnou

alternativou konvenčních technologií s orbou {PROCHÁZKOVÁ. 2008).

Největši rozvoj a rozšíření minimalizačních technologií v posledním období lze dát

do souvislosti s vývojem a dostupností kvalitní techniky. Technologie zpracování

půdy a zakládání porostů bez použití orby jsou v ČR podle odborných odhadů (na

základě množství prodaných strojů, jejich plošné výkonnosti a předpokládaného

využití) používány na více než 30 % orně půdy. J d e především o různé formy

mělkého zpracování půdy a náhrady orby kypřením, dále pak výsevy plodin do

povrchově zpracované a nezpracované půdy a do vymrzajících nebo chemicky

likvidovaných meziplodin. V zemědělské praxi jsou tyto postupy uplatňovány

především u hustě setých obilnin a kukuřice, dále pak u olejnin, hrachu a dokonce i u

cukrovky a brambor. Celkově lze shrnout, že z celosvětového hlediska převažuje

systém zpracování půdy bez orby ve všech různých formách. Plochy takto

obdělávané se neustále zvyšují. V Evropě, ve středoasijských oblastech bývalého

Sovětského svazu a v Číně stále ještě převažuje klasické zpracování půdy s orbou

(PROCHÁZKOVÁ, 2008) .

2.2 Příčiny rozšiřování minimalizačních technologií

Hlavní důvody rozvoje a rozšiřování minimalizačních technologií zpracování půdy

je možné hledat v oblasti ekologické, ekonomické a technické. Mezi ekologické

důvody patří především příznivý vliv těchto technologií na strukturní stav půdy, lepší

hospodaření s půdní vodou, redukce vodní a větrné eroze, omezení vyplavování
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pohyblivých forem dusíku, zlepšení stavu pudní organické hmoty {zvýšení obsahu a

kvality půdního humusu). Pro zemědělce jsou významné především ekonomické

dopady. Minimalizační postupy přináší úspory práce a energie. Pok les počtu

pracovních operací a vyšší výkonnost strojů využívaných v minimalizačních

technologiích snižují nároky na organizaci práce i na počty pracovníků

v zemědělských podnicích. Širší uplatnění různých forem minimalizačních technologií

zpracování půdy a zakládání porostů umožříují nová konstrukční řešení strojů.

Současné době je na trhu široká nabídka strojů a strojních linek umožňujících

uzpůsobit volbu technologických postupů konkrétním podmínkám a zajistit tak kvalitní

zpracování půdy a založení porostů (KROULÍK, 2008) .

2.2.1 Důvody ekologické

Při posuzování různých způsobů zpracování půdy hrají vedle ekonomických a

technických aspektů stále významnější úlohu hlediska ekologická. Od

minimalizačních a především půdoochranných technologií se očekává, že přispějí ke

zkvalitnění půdního a životního prostředí. Každá změna způsobu zpracování půdy

nutně vede i ke změnám půdního prostředí. Jej ich rozsah závisí na stupni redukce

hloubky a intenzity zpracování půdy, na množství rostlinných zbytků ponechaných na

povrchu nebo ve vrchní vrstvě a na době, po kterou změna technologie trvá. Změny

půdního prostředí vlivem různého zpracování jsou rovněž rozdílné v závislosti na

půdních a klimatických podmínkách hospodaření.Způsob zpracování půdy a s ním

související distribuce posklizňových zbytků ovlivňují celou řadu fyzikálních,

biologických a chemických vlastností půdy (PROCHÁZKOVÁ, HRUBÝ, ŠUŠKEVIČ

2000) ,

Fyzikální vlastnosti půdy

Z fyzikálních vlastností půdy se změny vyvolané různým zpracováním půdy nejvíce

projevují na její objemově hmotnosti, která pak ovlivňuje celý komplex dalších

fyzikálních vlastností půdy. S objemovou hmotností úzce koreluje pórovitost půdy.

Objem a zastoupení jednotlivých velikostních skupin pórů významně ovlivňují vodní a

vzdušný režim půdy. S nižší intenzitou zpracování dochází ke zvyšování objemové

hmotnosti půdy a snižování celkově pórovitosti. Mění se poměr kapilárních a
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nekapilárních pórů , to se promítá ve zvyšování vododržnosti pudy a tím i obsahu

vody v půdě a ve snižování hodnot její provzdušněnosti. Na uchování vody v pudě

má příznivý vliv rovněž mulč ze zbytku zbytku rostlin na povrchu pudy, především

tím, že zmenšuje odtok vody z povrchu a redukuje ztráty vody evapotranspirací

( N E U D E R T 2 0 0 1 ) .

Změny fyzikálních vlastností vlivem zpracování pudy vyvolávají takě změny

propustnosti pro vodu a vzduch a vodivosti pro teplo. Redukované zpracování půdy

vede zpravidla ke zvýšení infiltrace vody do půdy a k redukci povrchového odtoku

vody a snížení rizika eroze. Z tohoto pohledu je snížení hloubky a intenzity

zpracování půdy vhodné uplatňovat především v sušších a teplejších podmínkách na

půdách lehčího zrnitostního složení, kde je potřeba usilovat o zlepšení vodního

režimu půdy a vláhového zabezpečení rostlin v průběhu vegetace.Naopak u půd

druhově těžších a ve vlhčích a chladnějších podmínkách je třeba usilovat o udržení

potřebně pórovitosti, zejména pak objemu nekapilárních pórů, které rozhodují o

propustnosti a aerační schopnosti půdy (PROCHÁZKOVÁ 2008) .

Biologické vlastnosti půdy

Půdoochranné technologie zpracování půdy a zakládání porostů polních plodin

jsou významným přínosem pro rozvoj půdní bioty. J d e především o takové způsoby

obdělávání půdy, které využívají kvalitní organickou hmotu, jako například biomasu

strniskových meziplodin, ale i posklizňové zbytky, ať už pro její mělké zapravení do

půdy, nebo jako mulč. Na většině pochodů v půdě se podílejí organismy, které jsou

označovány jako edafon. Do této skupiny zařezujeme jednak mikroorganismy

(mikroedafon), kde převládají zástupci říše rostlinně, převážně bakterie a tvoří

dominující složku edafonu co do hmotnosti i významu, a jednak organismy větších

velikostí, které jsou označovány jako mezoedafon nebo makroedafon. Edafon se

účastní jak přeměn organické hmoty, tak i biologického zvětrávání minerálního


[…]


5. Setí ~ technika, termín, možnosti. Volba správné techniky pro setí je pro konečný

úspěch limitující. Řádkové setí pomocí diskových secích botek na větší

meziřádkovou vzdálenost je z pleveíářského hlediska méně výhodné vzhledem k

tomu, že se s půdou méně intenzivně pracuje. Kulturní rostliny se v řádku vzájemně

tísní a konkurují, s i . Široký meziřádkový prostor, dáme-li jim k tomu možnost, bohatě

využívají plevele. Radličkové setí na široko do pásů 150 mm širokých zajišťuje

kulturním rostlinám dostatek prostoru k rozvoji. Celý povrch pozemku je podříznut,

tím jsou ničeny případné vzešlé plevele před setím. Následným uválením

pneumatickým pěchem pouze zasetého pásu na široko je zajištěn předstih růstu

kulturních rostlin před pleveli z neutuženého nakypřeného meziřádku. Vynecháním

orby ušetříme čas, který využijeme k včasnému setí se snížením výsevku a

zajištěním optimálního vývoje porostu před nástupem zimy a prodloužení vegetační

doby.

6. Zábrana zavlečení generativních a vegetativních orgánů na pozemek. Z tohoto

pohledu jsou zvlášť nebezpečné okolní zaplevelené pozemky nebo pozemky bez

zemědělského využití, kde je veliké nebezpečí anemochorního šíření diaspor,

například pcháče rolního.

7. Hlavním opatřením pro regulaci plevelů v minimalizačních systémech hospodaření

nebo při přechodu na ně je zvolit vhodnou předplodinu bez výskytu hlavně vytrvalých

plevelů. Zde máme v případě zaplevelení možnost využít vysoce účinné

předsklizňové apl ikace herbicidů na bázi glyphosate a sulphosate podle druhu

plevelů v průměrné dávce 3 I na 1 ha.

8. Mělké zpracování s maximálním využitím mělké včasné a dobře ošetřované

podmítky, dokonalá znalost plevelu a jejich biologie a správné volené herbicidy
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nezpůsobují zvýšený výskyt plevelu jednoletých i vytrvalých, a tím nevyžadují

zvýšené náklady na regulaci plevelů. O tom svědčí již několikaleté hospodářské

výsledky mnoha zemědělských podniků.

Minimalizaci se někdy připisuje i větší rozvoj škůdců, hlavně hrabošů a sl imáčků. K

opatřením, která vedou ke snížení výskytu počtu hrabošů, je především zabránit jim

přístupu k potravě, tj. snížit sklizňové ztráty zrna, zajistit povrch bez zelené šťavnaté

potravy a nevytvořit možnost úkrytu pod velkým množstvím slámy a ve vysokém

strništi. Tím dáme možnost predátorum, hlavně dravcům, snížit výskyt hrabošů.

7 Závěr

z pokusů je patrná značná odlišnost způsobů zpracování půdy. J e zřejmé, že

zpracování půdy pouze talířovými branami s ice výrazně ušetří náklady na čas i naftu,

ale je zde nutno počítat s výrazně vyššími náklady na herbicidy. Tento způsob může

být vhodný právě na pozemcích nezapieveiených, kde je možné v případě

nedostatku času ho mimořádně použít. J e též vhodný z a sucha , kdy obrostlé plevele

po opakované podmítce zasychají. Při dlouhodobějším užívání se negativně projeví

zejména omezená schopnost talířového nářadí dodržovat pracovní hloubku, která se

pohybuje maximálně kolem 0,1 m. Ve větší hloubce je již půda utužená a to

nevyhovuje hlouběji kořenícím rostlinám jako je řepka. Též zpracování okrajů

pozemků je nedostatečné a musí se často řešit např. oboráváním. Varianta

s použitím radličkového kypřiče nevyžadovala mimořádné herbicidní zásahy.

Kvalitním radličkovým kypřičem lze připravit půdu k setí jedním přejezdem. Toto

opatření ušetří oproti orbě čas i náklady na pohonné hmoty a leckdy ji svojí kvalitou i

předčí. Výhodou kypřiče je schopnost srovnat pozemek, dodržovat nastavenou

pracovní hloubku a zapravovat rostlinné zbytky a případná statková hnojiva do

celého zpracovávaného půdního profilu. J e to vhodná varianta pro podniky s velkou

výměrou, případně s členitým terénem, neboť v takovýchto podmínkách je ovládání

kypřiče je podstatně snazší než ovládání pluhu. T o se projevuje na celkovém výkonu

soupravy a mnohdy i na kvalitě provedené práce. Varianta s orbou má své

opodstatnění zejména v podnicích s dobrými přírodními podmínkami a také tam, kde

s e používá větší množství statkových hnojiv. Kvalitně a včas provedená orba má

příznivý vliv na regulaci plevelů, využití splavených živin, kvalitně zapraví rostlinné
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zbytky i statková hnojiva. Naproti tomu nekvalitní orba je příčinou zvýšených nákladů

na přípravu půdy a ztěžuje práci nejen technice aplikující hnojiva a postřiky během

vegetace, ale i sklizňové technice, což se negativně projevuje na ztrátách.

Výběr technologie proto závisí na konkrétních podmínkách v podniku. Určitý

kompromisem je kombinace technologií, ta ale vyžaduje více strojů a tím i vyšší

investice. Vhodná doba pro změnu technologie je ta, kdy musí podnik obměnit

zastaralou techniku. Výběr vhodné technologie pak může ušetřit nemalé finanční

prostředky.
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10 Přílohy

Náklady na pohonné hmoty v Kč na
1 ha

K č

700

600

500

400

• Pozemek 1
• Pozemek 2

Pozemek 3

Náklady na herbicidy v Kč na 1 ha

1800

1600

Celkové náklady v Kč na 1 ha

2860

2840

2820

2800

2780

2760

2740

2720

2700

2680

2660

2640

n pozemek 1
• Pozemek 2
• Pozemek 3
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