Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Agroekologie

Student: Ondřej Cheníček

Studijní obor: Zemědělské inženýrství

Název diplomové práce: Regulace plevelů při minimalizaci zpracování půdy

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Mikulka, CSc.

Povolání oponenta: vědecký pracovník - Agroekologie a herbologie

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je vhodné, odpovídá současným potřebám zemědělství.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Formulace cílů je srozumitelná a dostatečná.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodné zvolena a formulována

Komentář: Metodika je postavena vhodně, místy by zahrnovala detailnější zpracování.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data jsou aktuální, práce s daty dobrá, chybí zahraniční citace.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Cíle jsou vhodně postaveny.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory oponentněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí je dobré, chybí zahraniční citace.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační normy jsou dodrženy.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce je standardně zpracována, obsahuje však řadu překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je celkem přesně formulována, v řadě případů bych použil jiné výrazy.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce je standardně zpracována, obsahuje několik formulačních nejasností, ale je srozumitelná.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou využitelné pro další výzkumné řešení a mají praktické využití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučují práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co jsou to předskliztové aplikace herbicidů?

Otázka 2: Zhodnoťte význam jedovatých a alergenních plevelů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Další připomínky nemám.

Datum: 12. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: